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Wątek historyczny w książce: powstanie w getcie warszawskim 1943 r. 
Podstawowe fakty historyczne: 
1940 – powstanie getta w Warszawie, ok. 400 tys. mieszkańców; 
1942 – początek wywózki mieszkańców getta do obozów koncentracyjnych – codziennie ok. 
6 tys.; 
1943 – decyzja o likwidacji getta i powiązany z nią wybuch powstania. 
 

 

 
Bohater książki: 
 
O Marku Edelmanie mówi polityk izraelski, Szewach Weiss: 
Pierwszy raz spotkałem doktora Marka Edelmana wiosną 1993 r. Do Polski przyjechała wówczas delegacja 
izraelska na czele z premierem i ministrem obrony Icchakiem Rabinem, aby wziąć udział w uroczystościach 
z okazji 50. rocznicy powstania w getcie warszawskim. […] Po wzruszających uroczystościach wojskowych w 
Belwederze prezydent Lech Wałęsa i premier Hanna Suchocka zaprosili nas na kolację. Tam właśnie 
zetknąłem się z Markiem Edelmanem, zdeklarowanym zwolennikiem "Solidarności", postacią bardzo 
popularną i wysoko cenioną przez Wałęsę. Byłem pod wielkim wrażeniem spotkania z zastępcą dowódcy 
powstania w getcie warszawskim, człowiekiem, którego od moich młodych lat uznawałem za bohatera. 
Sama rozmowa z Edelmanem stanowiła dla mnie ważne przeżycie. Jest to człowiek niezwykły, bardzo 
inteligentny, bardzo żydowski, europejski, bardzo polski, socjalistyczny, demokratyczny i odważny. Syjoniści 
w Izraelu oraz wśród Żydów na całym świecie krytykowali Edelmana za jego poglądy, za jego antysyjonizm 
i ostrą krytykę postawy Izraela w zatargach izraelsko-palestyńskich. A swoje zdanie wyrażał Edelman zawsze 
dobitnie i ostro, nigdy nie używając okrągłych wyrażeń dyplomatycznych.  

 
Marek Edelman - Przed wojną zdążył zrobić maturę, a gdy znalazł się w getcie warszawskim został gońcem w 

szpitalu. Przysługująca mu z tej racji przepustka za mury getta ułatwiała pracę w konspiracji. Był jednym z 
redaktorów prasy Cukunftu, a po powołaniu w 1942 r. Żydowskiej Organizacji Bojowej wszedł do jej ścisłej 
komendy. W powstaniu kwietniowym 1943 r. dowodził pięcioma grupami bojowymi ŻOB na terenie tzw. szopu 
szczotkarzy w rejonie ulic Bonifraterskiej, Świętojerskiej i Wałowej. Było to jedno z miejsc najcięższych walk. Po 
wyjściu z kanałami z płonącego getta kontynuował konspiracyjną. W powstaniu warszawskim 1944 r. walczył w 
plutonie ŻOB w szeregach Armii Ludowej.  
Jako jeden z nielicznych bojowników ŻOB, którzy przeżyli i pozostali po wojnie w Polsce, Edelman przyjął na 
siebie rolę strażnika pamięci o powstaniu i jego żołnierzach. Mimo szykan, jakie spadły na niego podczas 
antysemickiej nagonki 1968 r. nie wyjechał z Polski (kraj opuścili wówczas jego żona i dzieci). "Ktoś przecież 
musiał zostać z tymi wszystkimi, który polegli" – mówił. Nie godził się na zawłaszczanie lub instrumentalizację 
pamięci o powstaniu. W polemice z syjonistami zawsze podkreślał rolę odegraną przez bundowców. Kiedy w 1983 
r. władze stanu wojennego chciałby wykorzystać 40. rocznicę powstania dla swojej międzynarodowej 
legitymizacji, odmówił wejścia do oficjalnego komitetu obchodów. Co roku celebrował tę rocznicę sam, a wraz z 
nim grono osób związanych z solidarnościową opozycją. 
Był odważnym i bezkompromisowym obrońcą fundamentalnych dla siebie wartości – zarówno jako lekarz 
kardiolog, jak i działacz społeczny. Zapytany, jest w życiu najważniejsze, odpowiadał: "Najważniejsze jest samo 
życie. A gdy już jest życie, najważniejsza jest wolność". Walcząc o życie pacjentów, nie bał się ryzyka. Był 
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współtwórcą innowacyjnych metod leczniczych, łamiących panujące dotąd w medycynie aksjomaty i praktykę 
(operacja chirurgiczna w stanie rozległego zawału oraz połączenie krążenia żylnego z tętniczym). 
W życiu publicznym uważał, że należy aktywnie przeciwstawiać się złu "które może urosnąć". W połowie lat 70. 
związał się z opozycyjnym Komitetem Obrony Robotników, w którym widział kontynuację lewicowych ideałów 
Bundu, a potem z ruchem "Solidarności". W wolnej Polsce był posłem na Sejm z ramienia Unii Demokratycznej i 
Unii Wolności. Podczas wojny w Jugosławii ponadsiedemdziesięcioletni Edelman pojechał z konwojem 
humanitarnym do oblężonego Sarajewa. Później zwrócił się z apelem do przywódców państw NATO o rozpoczęcie 
aktywnej interwencji wojskowej w Kosowie w obronie represjonowanych Albańczyków. 
Marek Edelman zmarł 2 października 2009 r. [www.polin.pl] 

 
Hanna Krall – podstawowe informacje: 
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CZĘŚĆ 1 – WOJNA EDELMANA  
 

1. Jaka refleksja o bohaterstwie obecna jest w książce? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Jaka refleksja o głodzie znajduje się w książce i czemu ma służyć? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Etyka ludzkiego postępowania na przykładzie numerków w getcie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Jakie wnioski można wyciągnąć na podstawie opisu powstania w getcie? 
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5. Jakie jest symboliczne znaczenie opowieści o Żydzie na beczce? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CZĘŚĆ 2 – SZPITAL EDELMANA 
 

1. Jakim lekarzem był Marek Edelman? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Jakie jest znaczenie historii o Janie Mollu? 
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Jakie jest znaczenie tytułu? 
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